男女参画委員会【第１１期】 第 1 回三役会議議事録

◆開催日時 ２０１２年９月２６日（水） 10:00～17:１５

◆場所 静岡労働会館１F会議室

◆出席者 内山、倉田、望月、小林、竹下、青木、吉崎、寺岡顧問、斎藤前顧問、平岩、渡井

司会進行：倉田 書記：渡井

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

◆内容

１．新旧三役メンバーの活動の引継ぎ

 活動報告、組織体制、年表、第 9期・第 10期の活動内容の説明

２．第 11期・第 12期の活動について

 活動方針の確認、活動の時期・目的・内容を具体化

３． 第 11期第１回委員会について

 活動の時期・内容を具体化

◆議事

１．新旧三役の活動の引継ぎ

 目的：過去の活動の目的を理解した上で、今後の活動へ承継する

 ●旧三役メンバーが新メンバーに対し、活動報告、組織体制、年表、第 9期・第 10期の活動内容を

東奥羽地協との交流会の際に使用したパワーポイントの資料や第 38回定期大会の最終ページにある

男女参画委員会の 10年の歴史（年表）に基づき説明した。

    ＜活動報告・三役の役割等の補足＞

     ・ 男女参画委員会が現在の形になるに当たり、斎藤さんが男女参画委員会の顧問になったことが大きかった。

     ・ キャリアデザインとＷＬＢという異なる２つのものからＷＬＢ実現のための独自のプログラムを作った。

     ・ 委員会の企画・運営を行う他、担当者会議や幹事会などにも参加する。

     ・ 三役会では、各自のスキルアップになると考え、会議の司会と記録を交代で行っている。

     ・ 三役会以外でも、気づき・意見・反省点・情報提供等何かあればＥmailでやり取りする。

 ２．第 11期・第 12期の活動について

＜活動方針の確認＞

・ 電機連合… ゆとりある豊かな生活

・ 静岡地協… WLBの実現

→男女参画委員会の役割とは？

    ①第２次男女平等政策推進の為、加盟組合に浸透させる

    ②WLB実現の為、加盟組合・労使に対する意識の喚起

    ③男女参画委員会による加盟組合の男女平等政策の推進

 →第 11期・第 12期では何をテーマにするのか？

  [第 7～8期]  WLB実現の取り組み

・制度整備

・環境整備

  [第 9～10期] WLB実現の取り組み

              ・制度を活用しやすい職場風土作りと意識改革

              ・多様な働き方の実現に向けた制度整備 （→今後は介護が該当）

              ・一人ひとりがキャリアデザインについて考え、自らが掴むWLBの実現

  ★第 9～10期でやったことを多くの人に広めていきたい！

  ★「多様な働き方の実現に向けた制度整備」はある程度整っているので、今回はテーマから外そう！

  [第 11～12期] WLB実現の取り組み

              ・制度を活用しやすい職場風土作りと意識改革

              ・一人ひとりがキャリアデザインについて考え時図からが掴む WLBの実現

＜ロジックツリーを使用してのディスカッション＞

 [男女平等とWLBについて]

  ・ 男女平等とWLBが混同してしまう。

  ・ 男女平等とは、単純に男と女の平等のこと？

  ・ 最近の男性は、社会的責任から開放されたいと思っている。

・ 男女平等政策には第一次と第二次があるが、地域・家庭においても男女平等が浸透してきており、

時代の変化と共に“男女平等”の意味するところが変わってきている。

・ 法律や制度は整備され機会は与えられているが、個人の意識が足りず上手く活用されていない。

・ “WLBは企業戦略”という考えが浸透していない。

     [男女参画委員会について]

・ 男女参画委員会がWLBに特化しているイメージはなかった。

・ 単組としては、委員会でやった内容はわかるが何を目的にやっているのかわからなかった。

  （委員会参加者から単組に委員会の目的が伝わっていない）

・ WLBの DVDを視聴するだけだと、仕事と家庭のバランスをとるイメージしかなく、何でやるのか？

目的が見えてこない。

・ 皆でWLBの基本理念（？）のようなものを作り、目的を明確にする。

  （そうすれば、途中で政治関係のものが入っても、委員会がやろうとしていることがわかる）

・ 委員会の中でプレゼンをやってもらったことは、度胸がつき、伝え方を勉強するので利点が多い。

・ アイスブレーキングを他でも使いたいので、内容を書面でもらいたい。

・ メンバーの写真があるとわかりやすくてよい。

・ 活動風景の写真を提供してもらいたい。

  ・ 委員会の度に班分けをして欲しい。

 ３．２年間の活動について

     ・ WLBの紹介・勉強

     ・ チームビルディング

     ・ キャリアデザイン

     ・ 政治に触れる（なぜ政治なのか？しっかり説明する）

     ・ 政策・制度の勉強

 ４．第１回委員会について

     ・ ほぼ前回同様のスケジュールにて行う。

    ＜変更点＞

     ・ 冨高中執の講話→半沢中執の講話に変更。

     ・ 中執の講話スケジュールを午後の初めから最後のグループワークの後へ変更。

    ＜次回三役会の課題＞

     ・ ワークやアイスブレーキング等の具体的な内容を決める

     ・ 細かいタイムスケジュールを決める

     ・ 当日使う資料の確認、委員会運営に関する役割分担を決める

以 上